
1996 Miércoles 21 febrero 2007 BOE núm. 45

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: B.O.E. n.º 195 16/08/06.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 698.390,46.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 19 de enero de 2007.
b) Contratista: Enypsa.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 627.185,26.

Málaga, 30 de enero de 2007.–El Presidente, Enrique 
Linde Cirujano. 

 8.765/07. Resolución de la Autoridad Portuaria de 
Barcelona por la que se hace pública la adjudica-
ción de la licitación «Proyecto constructivo del 
muelle de atraque de Prácticos».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Autoridad Portuaria de Barcelona.
b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-

ría General.
c) Número de expediente: OB-GP-0493/2004.

2. Objeto del contrato.

a) Tipo de contrato: Obras.
b) Descripción del objeto: El objeto del presente 

proyecto comprende las obras necesarias para la ejecu-
ción de un muelle de atraque adosado a la escollera de 
protección del muelle de Inflamables. Las obras asocia-
das a la construcción del muelle son las siguientes:

a. Ejecución de una banqueta coronada entre las 
cotas –3,50 y –5,00 que servirá de base para la ejecución 
del muelle.

b. Ejecución del muelle de atraque que consiste en 
una estructura de hormigón en masa con un espaldón de 
protección en su lado exterior.

d) Boletín o Diario Oficial y fecha de publicación 
del anuncio de licitación: BOE de fecha 28 de diciembre 
de 2006, número 310.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación o canon de explo-
tación. Importe total (euros). 2.193.884,78 euros, IVA 
excluido.

5. Adjudicación.

a) Fecha: 12 de febrero de 2007.
b) Contratista: Construcciones Rubau, Sociedad 

Anónima.
c) Nacionalidad: Española.
d) Importe de adjudicación: 1.414.397,52 euros, 

IVA excluido.

Barcelona, 15 de febrero de 2007.–El Director Gene-
ral, Josep Oriol Carreras. 

 8.787/07. Resolución de la entidad pública empresa-
rial Administrador de Infraestructuras Ferroviarias, 
de fecha 16 de febrero de 2007, por la que se 
anuncia la licitación por el sistema de concurso y 
procedimiento abierto del contrato de «Informa-
ción, atención al cliente y servicios auxiliares en 
la estación de Madrid Puerta de Atocha».

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Entidad pública empresarial Admi-
nistrador de Infraestructuras Ferroviarias.

b) Dependencia que tramita el expediente: Jefatura 
de Compras de Estaciones. Dirección de Contratación y 
Compras de la Dirección General de Explotación de la 
Infraestructura.

c) Número de expediente: 2.7/5300.0601/9-000.00.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Información, atención al 
cliente y servicios auxiliares en la estación de Madrid 
Puerta de Atocha.

c) Lugar de ejecución: Estación de Madrid Puerta de 
Atocha. Plaza del Emperador Carlos V, s/n. 28012 Madrid.

d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-
ses): 48 meses.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudica-
ción.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). 3.884.265,00 (IVA incluido).

5. Garantía provisional. 77.685 euros.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Jefatura de Compras de Estaciones. Di-
rección de Contratación y Compras de la Dirección Ge-
neral de Explotación de la Infraestructura. ADIF.

b) Domicilio: Avenida de Pío XII, 110. Caracola 18.
c) Localidad y código postal: Madrid 28036.
d) Teléfono: 913006270.
e) Telefax: 913006293, e-mail: fbartolome@adif.es.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica 
y profesional: No hallarse incurso en alguna de las prohibicio-
nes para contratar contenidas en el artículo 20 del Real De-
creto Legislativo 2/2000 de 16 de junio (texto refundido 
de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas) 
y, en particular, estar al corriente de las obligaciones tri-
butarias, laborales y de la Seguridad Social.

Resto de requisitos solicitados en el pliego de condi-
ciones particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las diez (10) 
horas del día 17 de abril de 2007.

b) Documentación a presentar: La que fija el pliego 
de condiciones particulares.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Jefatura de Compras de Estaciones. Di-
rección de Contratación y Compras de la Dirección Ge-
neral de Explotación de la Infraestructura. ADIF.

2. Domicilio: Avenida de Pío XII, 110. Caracola 18. 
1.ª planta.

3. Localidad y código postal: Madrid 28036.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): Cuatro meses a partir de 
la fecha fijada para la recepción de ofertas.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiten 
variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Jefatura de Compras de Estaciones. Di-
rección de Contratación y Compras de la Dirección Ge-
neral de Explotación de la Infraestructura. ADIF.

b) Domicilio: Avenida de Pío XII, 110. Caracola 20.
c) Localidad: Madrid 28036.
d) Fecha: 27 de abril de 2007.
e) Hora: Doce (12) horas.

10. Otras informaciones. Esta licitación se rige por 
la Ley 48/98, de 30 de diciembre, sobre procedimientos 
de contratación en los sectores del agua, la energía, los 
transportes y las telecomunicaciones del Estado español.

11. Gastos de anuncios. Correrán a cargo de la/s 
empresa/s adjudicataria/s.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 16 de febrero 
de 2007.

13. En su caso, portal informático o página web 
donde figuren las informaciones relativas a la convo-

catoria o donde pueden obtenerse los pliegos. 
www.adif.es/empresa/compras/.

Madrid, 16 de febrero de 2007.–El Director de 
Contratación y Compras de la Dirección General de 
Explotación de la Infraestructura, Juan Martos Rodríguez. 

 9.077/07. Anuncio de Renfe Operadora, por el que 
se comunica la licitación del expediente núme-
ro 2.6/6116.0180/5-00000 para: Reparación de mo-
tores de tracción y grupos motores generadores.

1. Entidad Contratante: Renfe-Operadora: Direc-
ción Ejecutiva de Fabricación y Mantenimiento.

Dependencia: Dirección de Compras y Logística.
Domicilio: C/ Antonio Cabezón, s/n, C.P: 28034.
Localidad: Madrid.
1.1 Punto de contacto:

Teléfonos: 91 300 97 89, 91 300 95 22. Fax: 91 300 96 87.
Correo electrónico:
vechevarria@renfe.es, jlmruiz@renfe.es.
A la atención de: Víctor Echevarría López o José Luis 

Martín Ruiz.

1.2 Dirección de Internet: http://www.renfe.es/
empresa/index proveedores.html

2. Naturaleza del contrato.

2.1 Servicio.
2.2 Acuerdo marco: Sí.
2.3 Categoría: Categoría de Servicios 01.
2.4 Clasificación CPV: 50.22.00.00-3.

3. Emplazamiento de las obras, lugar de entrega o de 
ejecución.

Entrega (Madrid y Valladolid); Ejecución (talleres 
reparadores de proveedores).

4. Objeto del contrato: No procede.
5. Objeto del contrato

5.1  Número expediente y denominación del contra-
to: 2.6/6116.0180/5-00000.

Reparación de Motores y Grupos Motores Generado-
res.

5.2 Descripción del contrato: Reparación de moto-
res de tracción y grupos motores generadores de locomo-
toras y automotores pertenecientes al parque de vehícu-
los de Renfe-Operadora.

5.3 División en lotes: Sí.
Las ofertas deberán presentarse para: uno o varios lo-

tes.
5.3.1 Lote número 1.

Breve descripción: Motor de Tracción S/440 MB 3165 A.
Información adicional sobre el lote:

Régimen continuo 290 Kw 1,500 v 210 A 1.450 rpm 
a 80.°C.

Peso 1.830 Kg.

5.3.2 Lote número 2.

Breve descripción: Motor de Tracción S/440 MB 
3165 C.

Información adicional sobre el lote:

Régimen continuo 290 Kw 1.500 v 210 A 1.450 rpm 
a 80.°C.

Peso 1.830 Kg.

5.3.2 Lote número 3.

Breve descripción: Motor de Tracción S/442.
Información adicional sobre el lote:

Régimen continuo 131 Kw 1.500 v 188 A 1.430 rpm.
Peso aproximado 1.600 Kg.

5.3.2 Lote número 4.

Breve descripción: Grupo Motor Generador S/440.
Información adicional sobre el lote:

Características técnicas: Lado motor 37,5 Kw, 3000V, 
12,5 A.

Lado generador 30 Kw, 220V, 79 A.
Velocidad de ensayo sobrevelocidad 1.500 rpm. Peso 

completo 1.600 Kg.



BOE núm. 45 Miércoles 21 febrero 2007 1997

5.3.2 Lote número 5.

Breve descripción: Grupo Motor Generador S/444.
Información adicional sobre el lote:

Características técnicas: Lado motor 150 Kw, 3000V, 50 A.
Lado generador 140 Kw, 220V, 368 A.
Velocidad de ensayo sobrevelocidad: 1.800 rpm. Peso 

completo 3.820 Kg.

5.3.2 Lote número 6.

Breve descripción: Motor de Tracción GEE 326 A2 
S/446.

Información adicional sobre el lote:

Régimen continuo 300 Kw 1.500 v, 218 A 1.500 rpm.
Peso 1.650 Kg.

5.3.2 Lote número 7.

Breve descripción: Motor de Tracción lETB 2220-
2JAO31 S/447.

Información adicional sobre el lote:

Motor asíncrono trifásico.
Tensión nominal 1800 Vca; Intensidad nominal 127 A.
Potencia nominal 320 Kw; Peso 850 Kg.

5.3.2 Lote número 8.

Breve descripción: Motor de Tracción MB 3200 loc. 
s/269.

Información adicional sobre el lote:

Motor cc Potencia continua 1550 Kw 3000/1500 V 
550/1100 A, 850 rpm.

Peso. 7.550 Kg.

5.3.2 Lote número 9.

Breve descripción: Motor de Tracción 6 EDO 8146 
loc. S/250.

Información adicional sobre el lote:

Motor cc. Potencia continua 1150 Kw, 810 A, 1.605 rpm.
Peso 10.100 Kg.

5.3.2 Lote número 10.

Breve descripción: Motor de Tracción 1TB2329-TA 
02 loc. S/252.

Información adicional sobre el lote:

Motor asíncrono trifásico.
Tensión nominal 2500 V; Intensidad nominal 530 A.
Potencia nominal 1428 Kw; Peso 2640 Kg.

5.3.2 Lote número 11.

Breve descripción: Motor de Tracción D77-D78 loc. 
S/333.

Información adicional sobre el lote:

Motor cc. Potencia 357 Kw, 340 V, 1050 A, 900 rpm.
Peso 2.790 Kg.

5.3.2 Lote número 12.

Breve descripción: Grupo Motor Generador MG 138 
loc. S/269.

Información adicional sobre el lote:

Régimen continuo Potencia absorbida 170 Kw, 57 A, 
1.500 rpm, tensión 3.000 V.

Peso 10.100 Kg.

5.4 Opciones: No.
5.6 La ejecución del Servicio se reserva a una profe-

sión determinada: No.
5.7 Las personas jurídicas deben indicar los nom-

bres y cualificaciones profesionales del personal encar-
gado de la ejecución del servicio: No.

6. Variantes: Sí.
7. No procede.
8. Duración del contrato o plazo de ejecución: Vein-

ticuatro meses con posibilidad de prórroga de doce meses.
9. Forma jurídica que deberá adoptar la agrupación 

de proveedores o contratistas: No procede.
10. Presentación de solicitudes de participación:

Junto con la solicitud de participación en este procedi-
miento de contratación, deberá enviarse la documenta-
ción acreditativa del cumplimiento de los requisitos exi-
gidos en el punto 13 de este anuncio. Para el supuesto de 
su envío por correo, sólo se admitirán si se anuncia su 

presentación por este procedimiento mediante fax (91 
300 97 15) o correo electrónico (vechevarria@renfe.es ó 
jlmruiz@renfe.es) antes de expirar el plazo límite esta-
blecido y pueda constatarse su entrega en correos en di-
cho plazo, recibiéndose posteriormente la misma dentro 
de los siete días laborables siguientes.

10.  Fecha límite de recepción de las solicitudes de 
participación: 15 de marzo de 2007, hora: 12 horas.

10.1 Dirección a la que deben enviarse: Renfe-Ope-
radora.

Dirección Ejecutiva de Fabricación y Mantenimiento.
Dirección de Compras y Logística.
Domicilio: c/ Antonio Cabezón, s/n. C.P: 28034.
Localidad: Madrid.
A la atención de: Julia Carrero Gil.
10.2 Lengua en que deben redactarse: (ES) Español.

11. Fianzas y garantías:

Fianza provisional: La indicada en el pliego de condi-
ciones.

Fianza definitiva: 5 por ciento importe contrato.

12. Modalidades de financiación y pago: Las espe-
cificadas en el Pliego de Condiciones Particulares.

13. Condiciones de participación:

13.1 Situación personal de los operadores económi-
cos, incluidas las exigencias relativas a la inscripción en 
un registro profesional o mercantil.

Podrán presentar ofertas las personas naturales o jurí-
dicas, que acrediten su solvencia económica, financiera, 
técnica y profesional.

Los requisitos a cumplir por todas las empresas serán 
los siguientes:

a) Tener personalidad jurídica y capacidad de obrar, 
en relación a la actividad objeto de esta licitación.

Este requisito se acreditará mediante la presentación 
de original o copia legitimada por notario de los siguien-
tes documentos:

Empresarios españoles: Escritura de constitución y de 
modificación, en su caso, inscritas en el Registro Mercantil.

Empresarios extranjeros de estados miembros de la 
Unión Europea o Estados signatarios del acuerdo sobre el 
espacio Económico Europeo: Justificante de inscripción 
en los Registros que se indican en el R.D. 1098/2002, de 
12 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento Gene-
ral de la Ley de Contratos de Administraciones Públicas.

Empresarios extracomunitarios: Conforme determina 
el Artículo 10 de R.D. 1098/2002, de 12 de octubre, por 
el que se aprueba el Reglamento General de la ley de 
Contratos de las Administraciones Públicas.

b) Declaración firmada por persona con capacidad y 
poder suficiente de no hallarse incursos en ninguna de las 
prohibiciones para contratar contenidas en el Artículo 20 
del R.D. 2/2000, de 16 de junio, por el que se aprueba el 
texto refundido de la ley de Contratos de las Administra-
ciones Públicas.

c) Obligaciones tributarias y de Seguridad Social.

Empresas españolas.

Certificación administrativa vigente, conforme a las 
disposiciones legales del país en el que estén estableci-
das, de hallarse al corriente en sus obligaciones tributa-
rias, emitida de acuerdo con lo establecido en el Artícu-
lo 15 del Reglamento General de la Ley de Contratos de 
las Administraciones Públicas.

Asimismo, será necesario presentar certificación posi-
tiva, conforme a las disposiciones legales del país en el 
que estén establecidas, de hallarse al corriente de sus 
obligaciones tributarias, emitida por la Agencia Estatal 
de la Administración Tributaria donde figure como soli-
citante el licitador, y como persona o Entidad con la que 
se contrata, Renfe-Operadora, a efectos de no resultarle 
exigible a ésta la responsabilidad subsidiaria a la que se 
refiere el Artículo 43.1.f) de la vigente Ley 58/2003, 
General Tributaria.

Certificación Administrativa vigente, expedida por el 
órgano competente, de que la empresa está al corriente en 
el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad So-
cial. Para su admisión, dicha certificación deberá haber 
sido emitida a lo largo del mes en el que se haya publicado 
el anuncio correspondiente a la presente licitación.

De acuerdo con lo previsto en el R.D. 209/2003, de 21 
de febrero, las certificaciones tributarias y de Seguridad 
Social, referidas anteriormente, podrán ser sustituidas 

por certificados telemáticos o por transmisión de datos, 
siguiéndose en ambos casos para su expedición y trata-
miento lo dispuesto en los Artículos 14 y siguientes del 
citado R.D. 209/2003. A estos efectos, se aceptarán las 
certificaciones emitidas por empresas, agrupaciones de 
empresas o profesionales colegiados en el ejercicio de su 
actividad profesional, siempre que dichas certificaciones 
se emitan en cumplimiento de lo establecido en la Orden 
de 3 de abril de 1995 (B.O.E. del 7 de abril), y con los 
requisitos legalmente establecidos.

Empresas extranjeras; para acreditar estos requisitos 
los licitadores, habrán de presentar alguno de los siguien-
tes documentos:

Un certificado expedido por la autoridad competente 
del estado de que se trate.

Una declaración jurada por parte de persona con po-
der suficiente para representar al licitador indicando que 
este se encuentra al corriente de las obligaciones indica-
das (Tributarias y de Seguridad Social).

O una declaración solemne que el interesado efectúe 
ante la autoridad judicial o administrativa competente, un 
notario u organismo profesional cualificado del país de 
origen o procedencia.

d) Acreditar documentalmente estar inscritos en el 
registro de proveedores de Renfe-Operadora con anterio-
ridad a la fecha de presentación de la oferta. No obstante, 
podrán admitirse proposiciones si se presentan acompa-
ñadas de los documentos necesarios para la inscripción 
quedando condicionada la adjudicación al alta definitiva 
en dicho registro.

e) Las empresas extranjeras, además, presentarán un 
compromiso escrito de sometimiento expreso a la juris-
dicción de los Tribunales Españoles y a las Leyes Espa-
ñolas.

En cualquiera de los casos la documentación presenta-
da habrá de ir acompañada de su correspondiente traduc-
ción al español.

13.2 Capacidad económico financiera.

Documentación que acredite la solvencia económica y 
financiera de la empresa en la última anualidad:

Copia de las cuentas anuales correspondientes al últi-
mo ejercicio cerrado, acompañada del Informe de Audi-
toría en su caso.

Informes de Instituciones Financieras que acrediten sufi-
ciente capacidad económica y financiera de la empresa.

13.3  Capacidad técnica.

Deberá acreditar su capacidad mediante:

Certificaciones de empresas, así como listado de rea-
lizaciones similares al objeto de esta licitación, efectua-
das en los tres últimos años, indicando empresa contra-
tante, importe y objeto del contrato, acompañados de 
certificados de buena ejecución.

La posesión de un sistema de aseguramiento de la ca-
lidad contrastado, Certificación ISO 9001 ó equivalente, 
en el desarrollo de las actividades objeto de la licitación.

14. Criterios de adjudicación:

Oferta económicamente más ventajosa teniendo en 
cuenta:

Los criterios que figuren en el pliego de condiciones o 
en la invitación a licitar o a negociar.

15. Nombres de los proveedores o contratistas ya 
seleccionados por la entidad contratante. No procede.

16. No procede.
17. Información complementaria:

17.1 Tipo de procedimiento: Negociado.
17.2 Se relaciona el contrato con un proyecto o un 

programa financiado por fondos de la UE: No.
17.3  Número de empresas al que la entidad contra-

tante tiene intención de invitar a presentar ofertas.
17.4 Procedimientos de recurso:

Órgano competente para los procedimientos de recur-
so: Ministerio de Fomento, Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación, paseo de la Castellana, 
67, 28071 Madrid.

Quince días hábiles a contar desde el siguiente al de la 
publicación de la licitación del contrato en el DOUE, o 
después que se produzca la infracción que se denuncia.



1998 Miércoles 21 febrero 2007 BOE núm. 45

17.5 Información adicional: Los gastos de publici-
dad de la presente licitación serán con cargo a la empresa 
adjudicataria.

Esta Licitación, se rige por la Ley 48/98, de 30 de di-
ciembre, sobre procedimientos de contratación en los 
sectores del agua, la energía, los transportes y las teleco-
municaciones, por la que se incorporan al ordenamiento 
jurídico español las Directivas 93/38 CEE y 92/13 CEE.

Junto con la Solicitud de Participación, en este proce-
dimiento de licitación, deberá enviarse la documentación 
acreditativa del cumplimiento de los requisitos exigidos 
en el punto 13 de este anuncio.

Esta y otras informaciones pueden ser consultadas en 
la Dirección: http://www.renfe.es/

Toda correspondencia mantenida sobre esta licitación 
deberá hacer referencia al expediente que se cita en el 
apartado 5.1 de este anuncio.

18. Publicaciones anteriores referentes al mismo 
contrato: No.

19. Fecha de envío del anuncio al DOUE.
20. Fecha de recepción del anuncio por el DOUE: 
La fecha de recepción del anuncio por la Oficina de 

Publicaciones Oficiales de las Comunidades Europeas, 
consta en el anuncio publicado en el DOUE.

Madrid, 13 de febrero de 2007.–Director de Compra y 
Logística.–V.ºB.º, Miguel Ángel Bustamante Cortijo. 

 9.082/07. Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación, Dirección Gene-
ral de Carreteras, por la que se anuncia la licita-
ción de contratos de servicios para la ejecución de 
diversas operaciones de conservación y explotación 
en varias carreteras, de referencias: 30.462/06-2; 
30.460/06-2, 30.403/06-2 y 30.454/06-2, por el 
procedimiento abierto y forma de adjudicación de 
concurso.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraestructuras 
y Planificación, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega 

(meses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Ver anexo.

5. Garantía provisional. Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Ministerio 
de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n (esqui-
na P.º Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid - 28071.
d) Teléfono: 915 97 61 87.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 9 de abril de 2007.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los licitadores deberán acreditar 
su solvencia económica, financiera y técnica por los me-
dios previstos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once ho-
ras del día 16 de abril de 2007.

b) Documentación a presentar: La que figure en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares según las 
circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes rese-
ñados en este anuncio, los interesados incluirán el sobre 
n.º 1 del primero de ellos al que liciten la documentación 
completa, debiendo incluir necesariamente en el sobre 
n.º 1 de los expedientes restantes, al menos, el documen-
to original de la garantía provisional. Además deberán 
incluir el sobre n.º 2 completo en todos los expedientes a 
los que se licite.

El envío, en su caso, de las proposiciones por correo, 
deberá realizarse de conformidad con lo dispuesto en el ar-
tículo 80.4 del Reglamento General de la Ley de Contratos 
de las Administraciones Públicas. El telegrama, fax (tele-
fax: 91-5978588) o e-mail (plicas-carreteras@fomento.es) 
prevenido en dicho artículo se cursará dentro de la fecha 
y hora límite fijadas en este anuncio para la recepción de 
ofertas, y deberá incluir el número de certificado del en-
vío hecho por correo.

La declaración sobre el grupo empresarial sólo será 
exigible a aquellos licitadores que en el mismo expedien-
te presenten proposición aisladamente con otra u otras 
empresas del mismo grupo.

c) Lugar de presentación.

1. Entidad: Oficina Receptora de Pliegos de la Di-
rección General de Carreteras.

2. Domicilio: P.º de la Castellana, 67, 7.ª planta, 
despacho B-738.

3. Localidad y código postal: Madrid - 28071.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a 
mantener su oferta (concurso): 3 meses desde la apertura 
de las proposiciones.

e) Admisión de variantes (concurso): No se admiti-
rán soluciones variantes.

9. Apertura de las ofertas.

a) Entidad: Dirección General de Carreteras.
b) Domicilio: P.º Castellana, 67, 1.ª planta, sala de 

proyecciones.
c) Localidad: Madrid.
d) Fecha: 16 de mayo de 2007.
e) Hora: Diez.

10. Otras informaciones. La proposición económica 
se formulará estrictamente conforme al modelo que se ad-
junta al pliego de cláusulas administrativas particulares.

11. Gastos de anuncios. Serán de cuenta del 
adjudicatario/s de forma proporcional. Importe máximo 
estimado: 3.571,58 €.

12. Fecha de envío del anuncio al «Diario Oficial de 
las Comunidades Europeas» (en su caso). 16 de febrero 
de 2007.

Madrid, 16 de febrero de 2007.–El Secretario de Esta-
do de Infraestructuras y Planificación, P.D. (Resolución 
de 28-4-2004, BOE 30-4-2004), el Secretario General de 
la Dirección General de Carreteras, Alfredo González 
González.

Anexo

Referencia: 30.462/06-2; 51-Z-0201. Objeto del con-
trato: Contrato de servicios de asistencia técnica para la 
ejecución de diversas operaciones de conservación y ex-
plotación en las carreteras: del sector Z-2: A-23; N-234; 
N-234a; N-330 y N-IIa. Provincia de Zaragoza. Presu-
puesto de licitación: 6.482.510,62 €. Garantía provisio-
nal: 129.650,21 €. Plazo de ejecución: 24 meses. Clasifi-
cación de contratista: O-2, d ó G-6, f.

Referencia: 30.460/06-2; 51-BA-0103. Objeto del 
contrato: Contrato de Servicios para la ejecución de di-
versas operaciones de conservación y explotación en las 
carreteras: N-430 convencional de Badajoz a Valencia 
por Almansa, p.k. 84,000 (conexión con la autovía A-5) 
hasta el p.k. 203,400 (L.P con Ciudad Real) y sus tramos 
residuales. N-502 convencional, de Ávila a Córdoba, entre 
el p.k. 189,940 (L.P Toledo/Cáceres) y el p.k. 244,000 (en-
lace con N-430), y entre el p.k. 262,500 y el p.k. 264,030 
(L.P. Badajoz/Ciudad Real) y sus tramos residuales. Provin-
cia de Badajoz. Presupuesto de licitación: 3.915.881,98 €. 
Garantía provisional: 78.317,64 €. Plazo de ejecución: 24 
meses. Clasificación del contratista: O-2, d ó G-6, e.

Referencia: 30.403/06-2; 51-ZA-0301. Objeto del 
contrato: Contrato de Servicios de asistencia técnica para 
la ejecución de diversas operaciones de conservación y 

explotación en las carreteras: N-630 tramo: Intersección 
con A-6-Intersección con N-631; N-630 tramo: L.P. 
León-Intersección con A-6; N-631, tramo: Intersección 
con N-630-Intersección con N-525; N-610, tramo: Inter-
sección con A-6 - L.P. Valladolid; N-VI, tramo: Benaven-
te - L.P. León; N-VIa, tramo: Intersección con A-6 - Inter-
sección con N-525. Provincia de Zamora. Presupuesto de 
licitación: 2.945.206,32 €. Garantía provisional: 58.904,13 
€. Plazo de ejecución: 24 meses. Clasificación del contra-
tista: O-2, d ó G-6, e.

Referencia: 30.454/06-2; 51-CC-0302. Objeto del 
contrato: Contrato de Servicios de asistencia técnica para 
la ejecución de diversas operaciones de conservación y 
explotación en las carreteras: Autovía A-66, Ruta de la 
Plata, tramo: Cañaveral Norte (p.k. 507,800) L.P. con 
Badajoz (p.k. 598,100); N-630 convencional, de Gijón al 
Puerto de Sevilla entre los p.k. 515,000 y 598,298. Pro-
vincia de Cáceres. Presupuesto de licitación: 
5.510.617,06 €. Garantía provisional: 110.212,34 €. Pla-
zo de ejecución: 24 meses. Clasificación del contratista: 
O-2, d ó G-6, f. 

 9.083/07. Resolución de la Secretaría de Estado de 
Infraestructuras y Planificación, Dirección Ge-
neral de Carreteras, por la que se anuncia la lici-
tación de contratos de Consultoría y Asistencia 
para la redacción de proyectos de construcción de 
varios tramos de carreteras, referencias: 30.409/
06-2 y 30.479/06-2, por el procedimiento abierto y 
forma de adjudicación de concurso.

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Secretaría de Estado de Infraestructuras 
y Planificación, Dirección General de Carreteras.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secreta-
ría General.

c) Número de expediente: Ver anexo.

2. Objeto del contrato.

a) Descripción del objeto: Ver anexo.
c) Lugar de ejecución: Ver anexo.
d) Plazo de ejecución o fecha límite de entrega (me-

ses): Ver anexo.

3. Tramitación, procedimiento y forma de adjudicación.

a) Tramitación: Ordinaria.
b) Procedimiento: Abierto.
c) Forma: Concurso.

4. Presupuesto base de licitación. Importe total 
(euros). Ver anexo.

5. Garantía provisional. Ver anexo.
6. Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Centro de Publicaciones del Ministerio 
de Fomento.

b) Domicilio: Plaza San Juan de la Cruz, s/n (esqui-
na P.º Castellana).

c) Localidad y código postal: Madrid 28071.
d) Teléfono: 915 97 61 87.
e) Telefax: 915 97 84 70.
f) Fecha límite de obtención de documentos e infor-

mación: 6 de marzo de 2007.

7. Requisitos específicos del contratista.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia 
técnica y profesional: Los licitadores deberán acreditar 
su solvencia económica, financiera y técnica por los me-
dios previstos en el pliego de cláusulas administrativas 
particulares.

8. Presentación de las ofertas o de las solicitudes de 
participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las once ho-
ras del día 16 de marzo de 2007.

b) Documentación a presentar: La que figure en el 
pliego de cláusulas administrativas particulares según las 
circunstancias de cada licitador.

En el caso de licitar a varios de los expedientes rese-
ñados en este anuncio, los interesados incluirán el sobre 
n.º 1 del primero de ellos al que liciten la documentación 
completa, debiendo incluir necesariamente en el sobre 


